BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 9010/BKHĐT-TCTK
V/v: báo cáo tình hình thực hiện Đề án “Đổi mới đồng bộ các hệ thống chỉ tiêu thống kê”
	Hà Nội, ngày 02 tháng 11 năm 2012

	Kính gửi:
	- Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Ngày 02 tháng 3 năm 2010, Thủ tướng Chính phủ đã ký Quyết định số 312/QĐ-TTg phê duyệt đề án đổi mới đồng bộ các hệ thống chỉ tiêu thống kê. Tại Điều 1 khoản V mục 2 quy định trách nhiệm của Bộ Kế hoạch và Đầu tư như sau: “Từ năm 2010 đến năm 2015, hàng năm báo cáo Thủ tướng Chính phủ tình hình và kết quả triển khai Đề án của toàn ngành Thống kê”. Để tổng hợp, báo cáo Thủ tướng Chính phủ tình hình 03 năm thực hiện Đề án, Bộ Kế hoạch và Đầu tư đề nghị Quý cơ quan báo cáo tình hình thực hiện Quyết định số 312/QĐ-TTg với các nội dung cụ thể như sau:

1. Rà soát công việc thuộc phạm vi Bộ, ngành, UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương được phân công và thực hiện căn cứ vào Kế hoạch triển khai thực hiện đề án ban hành theo Công văn số 3307/BKH-TCTK ngày 20 tháng 5 năm 2010 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư theo 4 nội dung chính sau:

- Những công việc đã thực hiện

- Những công việc chưa triển khai, khó khăn và nguyên nhân

- Kế hoạch triển khai sắp tới

- Các khuyến nghị.

2. Đánh giá tình hình thu thập, tổng hợp các chỉ tiêu thống kê được phân công thực hiện (đối với Bộ, ngành là các chỉ tiêu thuộc Hệ thống chỉ tiêu thống kê quốc gia ban hành theo Quyết định số 43/2010/QĐ-TTg ngày 02 tháng 6 năm 2010 của Thủ tướng Chính phủ; đối với UBND cấp tỉnh là các chỉ tiêu thuộc Hệ thống chỉ tiêu thống kê cấp tỉnh, huyện, xã theo Thông tư số 02/2011/TT-BKHĐT ngày 10 tháng 01 năm 2011 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư). Đối với nội dung này cần làm rõ:

- Những chỉ tiêu nào đã thực hiện được, mức độ chi tiết của số liệu đến đâu (phân tổ, kỳ công bố).

- Những chỉ tiêu nào chưa thu thập được; lí do chưa thu thập được; lộ trình dự kiến thu thập, công bố.

- Những hạn chế, bất cập trong quá trình thu thập, tổng hợp.

- Đề xuất những biện pháp thực hiện.

Đề nghị Quý cơ quan gửi Báo cáo tình hình 03 năm thực hiện Đề án bằng văn bản về Tổng cục Thống kê, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, số 6B, Hoàng Diệu, Ba Đình, Hà Nội; đồng thời để tạo điều kiện thuận lợi trong việc tổng hợp chung, đề nghị gửi file theo địa chỉ thư điện tử: phuongphapchedo@gso.gov.vn trước ngày 20 tháng 11 năm 2012.

Lưu ý: Quý cơ quan có thể truy cập Trang Thông tin điện tử của Tổng cục Thống kê (http://www.gso.gov.vn) tại mục “TỔNG KẾT ĐỀ ÁN 312” ở vị trí góc phải dưới của trang chủ để lấy các tài liệu:

(1) Quyết định số 312/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt đề án đổi mới đồng bộ các hệ thống chỉ tiêu thống kê.

(2) Kế hoạch triển khai thực hiện đề án ban hành theo Công văn số 3307/BKH-TCTK.

(3) Hệ thống chỉ tiêu thiết kế quốc gia ban hành theo Quyết định số 43/2010/QĐ-TTg.

(4) Hệ thống chỉ tiêu thống kê cấp tỉnh, huyện, xã ban hành theo Thông tư số 02/2011/TT-BKHĐT.

Bộ Kế hoạch và Đầu tư rất mong nhận được sự quan tâm, hợp tác của Quý cơ quan trong vấn đề này./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Viện kiểm sát nhân dân tối cao;
- Tòa án nhân dân tối cao;
- Lưu: VT, TCTK (05 bản).
	BỘ TRƯỞNG

Bùi Quang Vinh